פסיקה נועזת של בית-דין רבני – לפי האמת המשפטית גם כאשר היא
עומדת בסחירה מוחלטת לאמת העובדתית – למען טובת הקטין ♦ ג. שלום ומשפט
1. השלום – עקרון-על 2. תפקידו הכפול של מרכיב השלום 3. דיני משפחה 4. דיני
נויקין 5. רפואה ומשפט; העיקרון הפסיקתי של "דרכיה דרכי נועם" 6. משפט ציבורי
7. התקנת תקנות משום "דרכי שלום" ו"מניעת איבה" 8. עקרון השלום בחוק יסודות
המשפט, התש"ם-1980 9. השלום וזכות היסוד של כבוד האדם – פסק-דין ♦
ד. הפשרה והמשפט 1. פשרה מרצון הצדדים 2. פשרה המוטלת על-ידי בית המשפט על
כורחם של הצדדים ♦ ה. סיכומי של עיון 1. שיקולי האיוון במערכות משפטיות שונות
2. המציאות החברתית כגורם בדרכי האיוון 3. פלוראליזם שיפוטי – "ריבוי השלום"
4. הרמוניה חברתית והרמוניה תרבותית

ואף זו מן המפורסמות הוא, שמשימה זו של חיפוש האמת אינה מיוחדת למלאכת השיפוט דווקא, אלא משותפת היא לנלל תחומי העיון האנושיים. לעניין חקרה של אמת עיונית זו, אמרנו במקום אחר:

ודומה כי "אמת" מקובלת היא זו, שהגדרת המושג "אמת" וקביעתם של מבחני האמת בכל תחום מתחומי החשיבה והעשייה האנושית, קשות הן כקריעת ים סוף. כמה

- 6 סעיף 53 לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971.
- 7 חוק לתיקון דיני הראיות (אזהרת עדים וביטול שבועה), התש"ם-1980, סעיפים 2, 5.
- 8 חוק העונשין, התשל"ז-1977, סעיפים 237, 245, 246, 248.
- 9 חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, סעיף 14.
- 10 חוק-יסוד: השפיטה, סעיף 6.
- 11 ישעיה, מב, ג: "...לאמת יוציא משפט"; חזקאל, יח, ח: "משפט אמת יעשה בין איש לאיש"; זכריה, ז, ט: "משפט אמת ישפוטו"; שם, ח, טז: "אמת ומשפט שלום שפטו בשעריכם"; משלי, כט, יד: "מלך שופט באמת דלים, כסאו לעד יכון".

18 בג"ץ 152/82 אלון נ' ממשלת ישראל, פ"ד לו (4) 449, בעמ' 465.

19 תהלים, פה, יב.

20 דברים, יג, טו: "ודרשת וחקרת ושאלת היטב, והנה אמת נכון הדבר"; רמב"ם, הלכות עדות, פרק א הלכה ד ואילך.

21 בג"ץ 152/82, לעיל הערה 18, עמ' 465.

22 סעיף 53 לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971.

23 ע"א 91/51 מודד נ' ביק, פ"ד ה 798, וראה שם, עמ' 796.

24 Pennecamp v. Florida (1946) 66 S. CA. 1029, 1042 (15)

מנחם אלון

אך הליך שכלי זה הוא המירב שניזון לצפות משיפוטו של שופט בשר ודם. ועל כגון דא כבר אמרו חכמים: "אין לו לדיין אלא מה שעניו ראות";²⁵ והמאירי, מפרשניו המובהקים של התלמוד, מוסיף ואומר: "ודברים אלה אין לדיין בהם אלא מה שיראה בעיניו, ובאזניו ישמע, ולבבו יבין".²⁶

במקרה הסודיות שבין רופא לחולה שמורה לבית המשפט הרשות להחליט כי הצורך לגלות את הראיה לשם עשיית צדק עדיף מן העניין שיש שלא לגלותה; אין רשות זו נתונה לבית המשפט – מטעמים שקשה להבינם – בעניין הסודיות שבין עורך-דין ללקוחו.³⁹ חיסיון דומה מצוי בחוק בקשר לווידוי שנמסר לפני כהן דת, ולעניין זה אין הסכמתו של המתוודה מועילה, כאשר החיסיון הוא של כהן הדת, וכן אין בידי בית המשפט הרשות להורות על גילוי

33 סעיף 44 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971. וראה גם החיסיון לראיות שגילויין עלול לפגוע בעניין ציבורי חשוב בסעיף 45, שם.

34 שם, סעיף 47.

35 יבמות, כה, ב; רמב"ם, סנהדרין, יח, ו. במשך הזמן אפשר גם המשפט העברי, שאדם יורשע בפלילים על-פי הודאתו, ובלבד שמצויות בנוסף על הודאתו "קצת אמתלאות", היינו ראיות מסוימות נוספות, בבחינת "דבר מה" חזק לביצוע העבירה עלי-ידו.

50 ראה: McCormick (כרך I, עמ' 269), הקובע שכלל הפסלות אינו בא להשיג את האמת, כי אם: "are regarded as of sufficient social importance to justify some sacrifice of availability of evidence relevant to the administration of justice", וכן ראה: שם, בעמ' 671, 720.

51 ראה: בג"ץ 249/82 ועקנין נ' בית הדין הצבאי לערעורים, פ"ד לו (2) 393, והיביליוגרפיה הנרחבת המצוטטת.

52 סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971.

53 סעיף 13(1) לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979.

מנחם אלון

הנסיבות והמקרה.⁵⁴ שתי הוראות אלה הן חריגים לכלל העקרוני, שאין לפסול ראייה אך ורק בגלל האמצעים שנקטו להשגתה, גם כאשר אמצעים אלה פוגעים בצורה קיצונית בכבוד האדם ובצנעת הפרט. כלל עקרוני זה מקורו בפסיקתו של בית המשפט.⁵⁵

(א) הודאה שהושגה באמצעים בלתי חוקיים

אמננו כן סברו אבות האינקוויזיציה. אבל השקפה זו פותחת פתח רחב להפרה של ערכי היסוד המושרשים עמוקות בשיטת המשפט שלנו, של שמירה על גופו של אדם בפני תקיפה שלא כחוק ושמירה על כבודו של אדם שלא יושפל. היא גם נוגדת תכלית ניגוד את עצם לשון סעיף 12 לפקודת הראיות. אכן,

54 סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

55 ראה לעיל הערה 51; ד"צ 9/83 בית הדין הצבאי לערעורים ואח' נ' ועקנין, פ"ד מב (3) 837.

56 ע"פ 183/78, 191/79 אבו מידג'ים ואח' נ' מ"י, פ"ד לד (4) 533.

הדין, האמת, השלום והפשרה

הרצון הטוב והחופשיות האמורים שם פורשו פירוש משפטי של מניעת אמצעי חקירה פסולים, ולא דווקא כפשוטן של מלים אלה.

בהקשר לכך לא היא למותר להזכיר את פרשת מלציאנו,⁷² שבה הורשע נהג במשפט פלילי על נהיגה רשלנית, וערעורו על הורשעה נדחה. אך אותו נהג עצמו יצא זכאי בתביעה אזרחית שהוגשה נגדו לאחר מכן, משונו שבית המשפט מצא שלא התרשל בנהיגתו, ואף הערעור על פסק-הדין האזרחי נדחה. בחיקון לפקודת הראיות בשנת תשל"ג-1973, נקבע כי פסק-דין חלוט במשפט פלילי, המרשיע אות הגאשם, יהיו ממציאו ומסקנותיו קבילים במשפט אזרחי כראיה לכאורה. אמנם לאחר תיקון זה, קשה להניח שמקרה כגון מלציאנו יחזור על עצמו, אך אין בכך כדי לשנות מבחינת נושא עיונו שיכול ושתי אמיתות שונות וסותרות ייקבעו לגבי אותו אדם ולגבי אותו מושא, ושתייהן אמת הן, שתייהן מחייבות, ושתייהן מבוצעות.

בית המשפט העליון נתן להוראה זו פירוש מצמצם – בניגוד לחוק האנגלי – והוא שאין הוראה זו באה להכניס לחוק הישראלי את הרעיון המאטריאלי בדבר אחידות משפטית בין בעל לאשתו, אלא משמעותו היא פרוצדורלית בלבד, היינו שאמנם יש עילת נזיקין בין בעל לאשתו אלא שעילת תביעה זו אינה אכיפה על דרך של תביעה משפטית (ע"א 479/60 אפלשטיין נ' אהרוני, פ"ד טו 682, בעמ' 694-695; בחוק להסדר התדיינות בין בני זוג, התשכ"ט-1969, בוטל סעיף 9 ונקבעה נז הוראה בכיוון דומה למה שנפסק בבית המשפט העליון). בין השאר, נותן בית המשפט העליון (מפי: שופט חיים כהן) את דעתו על המקור, שממנו שאב המשפט המקובל האנגלי את רעיון האחידות המשפטית שבין הבעל לאשתו (שם, עמ' 699): "רעיון האחידות בין בעל ואשה... מעולם... לא היה חלק של המשפט העברי.

והדבר מוכן מאליו, שהרי השלום הוא עיקרון מהותי ומובנה בכל הנוגע להסדרים משפטיים הלכתיים בתחום יחסי היחיי והציבור, הפרט והכלל. מפאת קוצר היריעה נציין בקצרה שתי דוגמאות בלבד.

בפרשת *זרז'בסקי*¹⁷³ נידונה שאלת תוקפו המשפטי של הסכם פוליטי. מאחר ששאלה זו, לא נמצאה לה הכרעה משפטית בחקיקה, בפסיקה ובהיקש, פניתי לשם הכרעה בה למורשת ישראל, בהתאם לאמור בחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980. באתי למסקנה כי אכן יש להסכם פוליטי תוקף משפטי מחייב על-פי תשובות מרובות של חכמי המשפט העברי.¹⁷⁴ בין היתר, מצאתי תימוכין לכך בתשובתו של המהרי"ק, ר' יוסף קולון, מגדולי המשיבים במאה החמש-עשרה באיטליה:

שהסכמת הרבים דרכיה דרכי נועם וכל נתיבותיה שלום, ולכך אמרו שיהא דבריהם קיימין בזמן שכולם היו בהסכמה ובאגודה אחת, ולא יוכל אחד מהם לחזור בו ולהרוס מצב האמת והשלום.¹⁷⁵

וראה בלאך, שערי תורת התקנות, חלק שני, מחברת שלישיית, עמ' 1 ואילך. המשיך תקנה זו לתקנות התנאים.

הדין, האמת, השלום והפשרה

בתוך שדה חבירו (= שהיא בבעלותו של אדם, ולא ייתכן לתת לאדם אחר זכות בה) – אין ארבע אמות קוננת לו, ואינו קונה שם עד שתגיע מציאה לידו.¹⁹⁰

8. עקרון השלום בחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 מקומו זה של השלום בעולמו של המשפט העברי, הוא הוא שהביא לניסוח שבידינו בחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, שבמקרה של לקונה, היינו שלפני בית המשפט עולה "שאלה משפטית הטעונה הכרעה ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום שבמורשת ישראל". מסופקני אם נמצא במערכות משפטיות אחרות את עקרון השלום כהנחיית יסוד בדרכי המשפט והפסיקה, במיוחד, בדומה, ובשורה אחת עם שלושת העקרונות האחרים – החירות, הצדק והיושר, שכל מערכת משפטית ראויה מתכבדת בכבודם.

כל מה שעדיין צריך שיעשה, ולשם כך פונים אנו אל בעלי הדין שלפנינו – הוא השלום. עשיית השלום ערך-על הוא בעולמה של יהדות, בהגותה ובמשפטה, וכל מקורותיה מלאי שבחה. ומשמש הוא ערך השלום כאחוז מארבעת העקרונות של מורשת ישראל – בנוסף לחירות, לצדק וליושר – שעל-פיהם תוכרע שאלה משפטית כאשר אין לה תשובה בחקיקה, בפסיקה ובהיקש (חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980). ועל-פי עקרונות אלה – שיסוד הם לערכיה של מדינה יהודית – מצוים אנו להכריע בבואנו לפרש זכות מזכויות היסוד שבחוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ובין היתר, זכות היסוד של כבוד האדם, שהוא הוא הלוח שבנושא הדין במקרה שלפנינו. משישורר השלום בין בעלי הדין, תושלם מלאכת עשיית הדין, והמנוח – הבן והבעל – ינוח על משכבו בשלום.

193 על משמעות "ערכיה של מדינה יהודית ודמוקרטית", ראה במאמרי: "דרך חוק בחוקה" (לעיל הערה 192), ומאמרי: "חוקי-היסוד: דרכי חינוקתם ופרשנותם – מאין ולאן?" *מחקרי משפט* יב (2) (תשנ"ו-1995), 253, מעמ' 258 ואילך.
194 ע"א 1482/92 *הגג נ' הגג*, פ"ד מז (2) 793.

הדין, האמת, השלום והפשרה

משהשיחה המשיבה – אמו של המנוח – את דבריה לפנינו, התייחסה לאילן היוחסין הגדול של משפחתה – משפחת הגר אשר לחסידות בית ויזניץ. היא הרגישה, כי שם המנוח הוא על שם אחד מגדולי האדמו"רים בשושלת זו, רבי ישראל הגר – הוא רבי ישראל מויזניץ (1860-1935).

הוי אומר: זהו ביצוע והיא הפשרה. במה דברים אמורים? קודם גמר דין אי"פ ששמע דבריהם וידע להיכן הדין נוטה - מצוה לבצוע; אבל אחרי שגמר הדין ואמר: איש פלוני, אתה זכאי, איש פלוני, אתה חייב! - אינו רשאי לעשות פשרה ביניהם אלא יקרב הדין את ההר.²⁰⁴

197 סעיף 155(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

198 שם, עמ' 793-794.

199 שם, עמ' 799-802.

200 ספרי דברים, פסקא יז; תוספתא סנהדרין, נורק א, הלכות ב-ג; בבלי, סנהדרין, ו, ב; ירושלמי, סנהדרין, פרק א, הלכה א.

201 תוספתא ובבלי סנהדרין, שם.

202 בבלי, סנהדרין, שם.

203 הלכות סנהדרין, פרק כב, הלכה ד.

204 וכן הוא בטור ושו"ע, חו"מ, סימן יב, סעיף ב.

תרופה אפשרית, רצויה וסבירה: למכת מדינה זו, היא עידוד הכרעות סכסוכים בין בעלי הדין על-ידי הסכמי פשרה, שיש בהם כדי לעמוד מנגד לעינוי הדין ולהרגשה של לית דין ולית פסקי-דין, ההולכת ופושה בחברתנו. עידוד זה מחייב מדיניות משפטית של חיזוק הסכמי פשרה ומתן הכרה מלאה בהם ובתוכנם, לפי הקווים המנחים שפורטו לעיל.²²⁵

225 שם, בעמ' 480. יש לציין כי בשנת תשנ"ב-1992 חוקן חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, על-ידי הוספת סעיפים 79א-79ד הדנים בפטיקת בית המשפט בדרך של פשרה, בהעברת נשוא הדין לבוררות ולפישור – הכול בהסכמת בעלי הדין – ובהסמכת שר המשפטים להחליט על תנאי תיקון בניהול. בשנת תשנ"ג-1993 התקין שר המשפטים תקנון בתי המשפט (פישור). לעניין פטיקת בתי המשפט ראה עוד: רע"א 287/88 מנוף סיגל הברה לפינוסיו והשקעות בע"מ נ' סלימה, פ"ד מד (3) 758, על ניסיון בית המשפט להביא לכלל פשרה, "שזהו ניסיון רצוי ומבורך", והמובאות מהמכילתא והרמב"ם (שם, עמ' 761); בג"ץ 1025/89 הופמן ואח' נ' מועיית עיריית ירושלים, פ"ד מח (1) 678, בעניין עתירת העותרים, שנמנו על הזרם הקונסרבטיבי והרפורמי, להחמנות כחברים במועצה הדתית.

מאחר שהחוזה כשלעצמו חוקי הוא ומטרתו תואמת את הדין, אין החוזה בטל, מכירת הדירה בעינה עומדת, והצדדים יובאו לדין על אשר ניסו להערים על שלטונות המס. לפי המשפט העברי, האמת שבקיום החוזה אינה נדחקת הצדה מפני השיקול של הרתעת הציבור על-ידי פסילתו של החוזה, והרתעת הציבור תבוא על מגמתה על-ידי העמדתם של העבריינים לדין פלילי. כידוע, בחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, בסעיפים 30 ו-31, נמצאה דרך ביניים בין שתי גישות משפטיות אלה. וכבר עמדתי על כך במפורט בפסיקת בית המשפט העליון²⁴⁵ ובמקומות נוספים,²⁴⁶ ולא כאן המקום להאריך.

דוגמה אחרת, שכבר הזכרנו בדברינו לעיל, היא בעיית ה-*Res Judicata* (= "מעשה בית-דין"). הרעיון של סופיות פסק-הדין, גם אם נתגלו כעבור זמן ראיות ועובדות חדשות

ומתוך כך, אין

249 סעיף 132(א); וראה דיון מפורט על הוראה זו, על-פי המשפט העברי, בפסק-דין בע"א 417/79 מרכס נ' המר, פ"ד לו (2) 337, בעמ' 352; ובמשפט העברי, לעיל הערה 44, עמ' 148.
250 ראה, דרך משל, סעיפים 4(3), 7(ב), 18(ב) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, סעיף 31 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ועוד.
251 סעיפים 12, 39 ו-61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, והוראות דומות במספר חוקים נוספים. ראה: ע"א 148/77 לוט' נ' ישופה, פ"ד לג (1) 617, עמ' 628 ואילך.

מנחם אלון

כל תמה שאמיתות משפטיות שונות, וזוהרות אחת את רעותה, חיות זו לצד זו, בשלום ובשלווה, כשכל ערכאה שיפוטית דגישה מאחד לאמת המשפטית שלה.

מצווים אנו, על-פי הוראות חוקי היסוד, לעגן במשפט של מדינת ישראל את ערכיה כ"מדינה יהודית ודמוקרטית"; וערכיה של מדינה

280 ראה: ע"א 391/80 לסרטון 'שמן עובדים', פ"ד לח (2) 237, בעמ' 264.

281 וראה דברים שאמרתי בטקס הפרישה מנשיאת המשפט העליון: מ' אלון "בית המשפט העליון ופלורליזם שיפוטי" המשפט ב (תשנ"ה-1994) 219.

הדין, האמת, השלום והפשרה

יהודית כוללים, כפי שנפסק וחזר ונפסק בבית המשפט העליון, בראש ובראשונה, את אוצרות המשפט העברי.²⁸² במשמעותה ובמגמתה של הרמוניה תרבותית זו דנתי רבות. אחזור ואביא כאן משפטים אחדים שנאמרו עם פרישתי מבית המשפט העליון: